RICARDO LUZ DE BARROS BARRETO, MARIA HELENA COTTA CARDOZO,
PAULO ROBERTO CUCO ANTUNES e LUIS ANTONIO FLORA.

RELATÓRIO

Contra a empresa em epígrafe foi lavrado pela Alfândega do Porto de
Vitória, o Auto de Infração n° 030/95 (fls. 01/07), para exigência do crédito tributário
no valor de R$ 10.305,91 (dez mil trezentos e cinco reais e noventa e um centavos) em

•
ação fiscal levada a efeito no contribuinte, em questão, de divergência em relação à
origem da mercadoria nacionalizada através da Declaração de Importação (D.I) n°
007050, de 01/08196 (fis. 11/14) amparada pela Guia de Importação (G.I) n° is-
96/102516-9 (fls. 24).

a) o importador, UNISYS BRASIL LTDA indicou como país de
origem para as 202 (duzentas e duas) caixas, contendo TERIvITNAL
DE VIDEO VT 200 1M, tanto na DI como na GI retrocitadas, os
Estados Unidos que, em ato de conferência fisica efetivada
segundo consta no campo 24 da já referida Declaração de
Importação, verificou-se terem as mesmas, como país de origem,